
BAROPODOMETRIE

Mgr. Pavlína Habermannová

XI. MEZINÁRODNÍ KONGRES ÚRAZOVÉ CHIRURGIE A SOUDNÍHO LÉKAŘSTVÍ

5. – 6. září 2019 
Mikulov



Baropodometrie

 metoda měření tlaku plosek nohou na 
podložku během stoje a chůze 

 umožňuje sběr dat v reálném čase
 neinvazivní, pohodlné, časově dostupné 
 na boso i v obuvi
 součást vyšetření



Indikace

 vyšetření chůze a držení těla 
 rozbor sportovních výkonů
 zjištění balančních schopností
 diagnostika onemocnění v oblasti nohy (např. 

patní ostruha) i ostatních kloubů dolních 
končetin

 návrh vhodné obuvi
 prevenci úrazů a únavových zlomenin 



Využití baropodometrie

 při monitoringu chůze v běžném životě
 ve sportu
 v rehabilitaci

 u pacientů s diabetes mellitus 
 po úrazech dolních končetin
 po cévní mozkové příhodě
 u pacientů s poraněním míchy



Přístrojové vybavení



Přístrojové vybavení



 Statická analýza
 Dynamická analýza
 Analýza držení těla a stability
 Analýza chůze a běhu



Program FreeStep



Statická analýza

 vyšetřuje schopnost zachování posturální 
stability na neměnící se opěrné bázi

 doba záznamu: 5 sekund
 předozadní a pravolevé rozložení váhy (v % i kg) 
 místa maximálního/minimálního zatížení 
 úhel chodidla, pánevní osu, COP atd.



Statická analýza



Statická analýza



Statická analýza



Statická analýza + videoanalýza



Dynamická analýza

 vyšetřuje schopnost zachování posturální 
stability během chůze přes plošinu

 přirozená chůze
 na boso nebo v obuvi
 nejméně 10 záznamů chodidla

 tvar otisku chodidla
 plocha a zatížení jednotlivých částí chodidel
 délka a šířka kroku
 maximální tlak
 úhel chodidla atd.



Dynamická analýza



Dynamická analýza



Dynamická analýza



Průběh COF

COF = pozice těžiště v jednotlivý fázích kroku 



Analýza držení těla a stability

 6 dílčích testů 
 stabilita při stoji na obou/jedné dolní 

končetině s otevřenýma/zavřenýma očima
 51,2s / 10s
 vždy se měří bez obuvi!
 výsledný report zobrazuje projekci COP ve 

srovnání s ideálními hodnotami



Analýza držení těla a stability



Analýza držení těla a stability



Analýza držení těla a stability



Analýza chůze a běhu 
 vyšetření na běžeckém pásu, kde je zabudovaná 

tlaková plošina

 nastavitelná rychlost 0,1 – 20 km/h a náklon 0-15%
 
 individuální rychlost chůze či běhu

 tlak chodidla
 poloha těžiště těla
 bod maximálního tlaku
 průměrný tlak a zatížení vyvíjené chodidlem v průběhu 

vyšetření 

 Nevýhodou je delší adaptace na nepřirozený pohyb 
„pohybuje se podlaha, ne tělo“. 



Analýza chůze a běhu




Analýza chůze a běhu



Možnost výroby individuálních stélek



Děkuji za pozornost



Použité zdroje

 BAUMFELD, D. et al. Reliability of Baropodometry on the 
Evaluation of Planta Load Distribution: A Transversal Study. 
BioMed Research International. 2017, vol. 2017, pp. 1-4. ISSN 
2314-6141.

 PASINI NETO, H. et al. Clinical Analysis and Baropodometric 
Evaluation in Diagnosis of Abnormal Foot Posture: A Clinical 
Trial. Journal of Bodywork & Movement Therapies.2015, vol. 19, 
pp. 429-433. ISSN 1360-8592.

 PIMENTEL ROSÁRIO, J. L. A Rewiew of the Utilization of 
Baropodometry in Postural Assessment. Journal of Bodywork & 
Movement Therapies. 2014, vol. 18, pp. 215-219. ISSN 1360-
8592.

 RAZAK, A. H. A. et al. Foot Plantar Pressure Measurement 
System: A Review. Senzore. 2012, vol. 12, pp. 9884-9912. ISSN 
1424-8220.

 Sensor Medica – uživatelské příručky, prezentace


	Snímek 1
	Baropodometrie
	Indikace
	Využití baropodometrie
	Přístrojové vybavení
	Přístrojové vybavení
	Snímek 7
	Program FreeStep
	Statická analýza
	Statická analýza
	Statická analýza
	Statická analýza
	Statická analýza + videoanalýza
	Dynamická analýza
	Dynamická analýza
	Dynamická analýza
	Dynamická analýza
	Průběh COF
	Analýza držení těla a stability
	Analýza držení těla a stability
	Analýza držení těla a stability
	Analýza držení těla a stability
	Analýza chůze a běhu
	Analýza chůze a běhu
	Analýza chůze a běhu
	Možnost výroby individuálních stélek
	Děkuji za pozornost
	Použité zdroje

